[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

CONVOCAÇÃO

CONVOCO Vossa Senhoria para reunião Extraordinária do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, a ser realizada no dia 29 de março de 2018, quinta-feira, com início às 9h, na sala de reuniões da Secretaria dos Conselhos Superiores, sito à Rua Almirante Barroso, nº 1734, com a seguinte
ORDEM DO DIA:
01. ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 20/2016 – Estabelece os procedimentos e critérios para realização das provas para ingresso na Classe A da Carreira do Magistério Superior na Universidade Federal de Pelotas.
02. PROCESSOS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO - CE
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	2.01
	1081

	FAEM
	Projeto de Extensão: Acompanhamento da inserção e desenvolvimento da cultura da pitaya como fonte de renda extra em propriedades agroecológicas da região Sul do Rio Grande do Sul
	FAVORÁVEL

	2.02
	278

	FaMed
	Projeto de Extensão: Ambulatório de adolescentes
	FAVORÁVEL

	2.03
	770

	FaMed
	Projeto de Extensão: Ambulatório de Gastroenterologia Geral
	FAVORÁVEL

	2.04
	982

	FaMed
	Projeto de Extensão: Ambulatório de Mastologia
	FAVORÁVEL

	2.05
	68

	FaMed
	Projeto de Extensão: Ambulatório de Patologia do Trato Genital Inferior e Colposcopia
	FAVORÁVEL

	2.06
	778

	FaMed
	Projeto de Extensão: Ambulatorio doença inflamatória intestinal
	FAVORÁVEL

	2.07
	990

	FaMed
	Projeto de Extensão: Avaliação e Intervenção em Crianças com História de Fracasso Escolar
	FAVORÁVEL

	2.08
	1063

	IFM
	Projeto de Extensão: Estatística: da academia à praça
	FAVORÁVEL

	2.09
	1024

	CLC
	Projeto de Extensão: Intercambio Cultural Brasil x Argentina: conexiones en prosa y verso
	FAVORÁVEL

	2.10
	1061

	ESEF
	Projeto de Extensão: #LiveComFabricio - Uso de redes sociais virtuais para capacitação na Educação Física
	FAVORÁVEL

	2.11
	814

	FV
	Projeto de Extensão: NUPEEC - Núcleo de Pesquisa Ensino e Extensão em Pecuária
	FAVORÁVEL

	2.12
	1016

	CLC
	Projeto de Extensão: Palavras de Ordem—Poder Linguístico e Mundo de Imagens em Lutero
	FAVORÁVEL

	2.13
	901

	Projeto de Extensão: PRIMEIROS SOCORROS - aproximando a escola e a academia.
	FAVORÁVEL

	2.14
	629

	FAUrb
	Projeto de Extensão: PRO_ACORDA : PROmoção de Ações de COmpartilhamento de experiências de empreendedorismo e inovação na área de Representação (fabricação digital e desenho paramétrico) para o Projeto em Design e Arquitetura
	FAVORÁVEL

	2.15
	824

	FaMed
	Projeto de Extensão da UBS Areal Leste
	FAVORÁVEL

	2.16
	232

	FaMed
	Projeto de Extensão: Serviço de Atenção Primária à Saúde na UBS Vila Municipal
	FAVORÁVEL

	2.17
	1045

	FaMed
	Projeto de Extensão: Se Toca: discutindo sexualidade nas escolas
	FAVORÁVEL

03. PROCESSO APROVADO “AD REFERENDUM”  PARA SER HOMOLOGADO

	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	3.01
	104807/2017-25

	ESEF
	Solicitação do CD da ESEF, de abertura de Edital de Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h DE – Área: Aprendizagem Motora e Estágios Curriculares ( Redistribuição da Prof.ª Luciana  Marins Nogueira Peil)
	FAVORÁVEL

                                           Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 27 dias do mês de março de 2018
                                                                                                      Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral

                                                                                                                                                                  Presidente do COCEPE